Varia de Passione Christi.

(EX S. BERNARDINO SENESI, VOL. II, SERM. 56).

2422 Secundus fructus dicitur rectitudo ad coelum, videlicet, recte perducens. Crux enim Christi scala utique exaltans humiles in sublimi regno coelorum. Ideo Dan. ait: *Et proceritas eius contingens coelum*. Unde merito per scalam Iacob Gen. xxviii signatur ubi scriptum est: *Vidi scalam in somno stantem super terram, et cacumen eius tangens coelum: Angelos quoque Dei descendentes, et ascendentes per eam, et Dominum innotuam scalam*. Quid igitur per scalam, ubi multi gradus sunt, nisi mysterium crucis multis divinae sapientiae gradibus distinctum intelligitur? Per hanc quidem scalam quatuor beneficia adepti sumus. Primum est Christi meriti acquisitio; secundum gratiae infusio; tertium nostri meriti praesentatio; quartum in coelum introductio.

2423 Primum beneficium crucis est a Christo meriti acquisitio; ideo dicitur quod Dominus erat innoxius scalam, eo quod non solum Christus in ea moriendo pependit, verum etiam quia ab aeterno Deus per meritum crucis mundum sibi reconciliare disposuit; unde Prov. viii, Salomon in persona crucis ait: *Dominus possedit me ab initio viarum suarum, antequam quidquam faceret a principio, ab aeterno ordinata sum, et ex antequam terra ferret*. Proinde Bernard. in

serm. quodam ait: O bone Iesu, quid tibi, et morti? nos debuius, et tu solvis; nos peccavimus, et tu luis; opus sine exemplo, gratia sine merito, charitas sine modo.

2424 Secundum beneficium crucis est gratiae donatio, seu infusio; nam omnis gratia nobis a Deo data, et danda pro merito crucis Christi donatur nobis, et hoc signatur per Angelos descendentes per hanc scalam. Nam gratiarum, quarum Deus principalis est dator, et Christus (ut sic liceat dicere) generalis mercator, Angelis nobis a Deo transmissi sunt seduli praesentatores, et inspiratores; unde Apost. ait ad Hebr. I: *Omnes sunt administratores spiritus in ministerium missi, propter eos qui haereditatem capiunt salutis; ut ex his discat humana segnitates se in gratis exercere, atque immunem se a peccato praeservare, dum cogitat in merito crucis Christi omnem in se suscepisse gratiam, et se Sanguine Christi a culpa redemptam; sicut ad considerationem tanti beneficii inducit Apostolus I Cor. vi in fine, dicens: *Enipit estis pretio magno; glorificati, et portate Deum in corpore vestro*, ut mystice innuat, quod quia pro nostrarum gratiarum ademptione, et pro humani generis redemptione non sufficere thesaurus totius mundi, exposuit Deus thesaurum totius coeli.*

2425 Tertium beneficium crucis Christi est digna meriti praesentatio. Per virtutem enim crucis omnes gratiae, quas Christus pro nobis, et in nobis meruit, per Angelos sanctos gratiae, et aeterna gloria dignae, et sufficientes Deo repraesentantur; et hi sunt Angeli ascendentes per scalam crucis Christi, ut sufficeret mille, immo infinitis glorificandis mundi; unde Anselmus in libro, cur Deus homo, ait: Putasne tantum bonum, tam amabile, quantum fuit vita Christi, posset sufficere ad solvendum quod debetur pro peccatis totius mundi? immo plus potest in infinitum; ergo et acceptio mortis non minus fuit ad merendum pro nobis, atque merita nostra Deo praesentandum, secundum Alexand. de Ales.

2426 Quartum beneficium crucis est in coelum introductio, quod maius omnibus est, et conclusio finalis omnium praedictorum; ideo dicitur quod scala coelum tangebat. Proinde Apoc. iii, *clavus David* crux sancta denominatur; unde de Christo dicitur ibid.: *Habet clavem David, qui aperit et nemo claudit; claudit et nemo aperit*. David enim manu fortis interpretatur, et notat Christum, qui pro se, et pro subis in omni gratia fortis erat ad declinandum omne malum, et ad faciendum omne bonum; haec clavus est sanctissima crux. Per hanc quidem clavem, id est, per meritum crucis eius electis regnum coelorum Christus aperit, et

nemo claudit; quos vero tamquam merito crucis indignos abicit, eis nemo aditum regni coelorum aperire potest; ideo subditur: *Claudit et nemo aperit*; unde Augustinus ait: Per Redemptoris nostri mortem de tenebris ad lucem, de morte ad vitam, de corruptione ad incorruptionem, de exilio ad patriam, de loca ad gaudium, de terris ad caeleste regnum vocati sumus.

2427 Hinc Dominus noster Iesus Christus, ut nos elevaret ad caelestia regna se quodammodo posuit in una parte crucis statera, et nos in altera, id est, in virtuosa vita; atque ipse solus tantum ponderavit, id est, per crucis humilitatem tantum descendit, quod omnes electos in coelum levavit. Ideo Ioann. xii, Dominus ait: *Ego si exaltatus fuero a terra, id est, in cruce tamquam bellator fortis, super crucem, tamquam super regalem, et militentem equum ascendens, ac deinde tamquam triumphator quilibet viris omnium hostium meorum sub me crucis pedibus tenens, omnia traham ad meipsum*, id est, omnes electos ex omni parte orbis terrarum, et ex omni genere hominum congregandos.

2428 Dicit autem *omnia*, et hoc maxime propter tria. Primum, ut innuat, quod reprobi qui non participant meritum Passionis Christi, quasi pro nihilo reputantur, et quasi pro tanto extra omnia sentia sunt; secundo, ut in universitate electorum doceat esse quandam integram totalitatem universi qui per meritum crucis Christi coelum ingredi debent; tertio, ut secundum communem morem loquendi, quo quando triumphantes omnia, quae sunt in regno iam capto, prout volumus sumimus, omnia ad nos trahere dicimus; sic et Christus omnia ad se traxit per triumphum crucis, omnes electos suos; unde ait Chrysost. exponens praedictum verbum Ioannis: Per hoc quod in altum moritur, ascensum nobis parat in coelum; et iterum Ambrosius ait super *Beati immaculati*: Noli amittere beneficium, o homo: propterea Christus dominationi mortis se subdidit, ut te a iugo damnationis crueret; ille suscepit mortis servitutem, ut tibi tribueret vitae libertatem. Porro secundum Alex. de Ales in 3 quodlibet Christi opus, scilicet, tam mentis, quam corporis, ante Passionem illius ab hora suae conceptionis nobis meruit quidem computari. Sed Passio fuit nobis meritoria quoad aeternae vitae, et satisfactoria quoad remissionem poenae; profunde dicitur quidem, quod quodlibet opus tam mentis, quam corporis in omni sua actione et passione, ut puta, quilibet passus, quilibet oculi ictus, quodlibet verbum, quodlibet cogitatio, ac quilibet mentalis actus, et sic de singulis, secundum divinam sapientiam appropriabantur, et applicabantur a

Christo particulariter alicui electorum, ut pro quolibet plene satisfaceret Deo Patri pro peccato, et pro quolibet electo in quolibet actu mereretur gloriam sempiternam; ac per hoc quomodo tot actus meritorios complexisset, quod erat electi, pendens in cruce ait, Ioann. xix: *Consummatum est.*

2439 Tertius fructus latitudo denominatur; dilatatus enim fuit amor Domini nostri Iesu Christi in cruce ara, atque per universum orbem largitua charitate diffusus est; et hoc est, quod subditur in figura: *Aspiratus eius usque ad terminos universae terrae.*

2430 Est autem crux insufflatorium Spiritus sancti ex duobus lignis confectum. In quibus clavis ferrea, et multis percussibus confixa est pellicula innocentissimi agni per quinque loca, id est, per quinqve vulnera, et flagella exsufflans incendium divini amoris per universum orbem terrarum. In cuius mysterium, Ioann. xx, quomodo ostendisset Iesus discipulis suis manus perforatas, et latus, insufflavit, et dixit: *Accipite Spiritum sanctum, ut verifictur quod Luc. xii ante promiserat, dicens: Ignem veni mittere in terram, et quid volo, nisi ut ardeat?* Apoc. quoque viii mystice dicitur: *Accipit Angelus thuribulum aureum, et implevit illud de igne altaris, et misit in terram.* Quid per hunc Angelum, nisi Angelum magni consilii Christus, cuius cor propter ardentissimum charitatis amorem thuribulo ignis carbonibus pleno, convenientium comparatur? vel thuribulum, quia habet similitudinem cordis, fuit coetus Apostolorum, de quo pro tempore quo Christus abnegaverunt¹, Propheta in persona Domini, ait, Psal. cxxi: *Factum est cor meum tanquam cera liquecens.*

2431 Altare vero in quatuor cornibus in se distinctum, est sancta crux plena igne suae ardentissimae charitatis; quod volens Dominus figurare, Levit. vi, precepit dicens: *Ignis in altari meo semper ardebit.*

2432 Ex hoc altari crucis, et meritis eius accipit Angelus ignem, et in die Pentecostes implevit thuribulum, id est, Apostolicum coetum, atque misit in terram, quando, in omnem terram exiit sonus coram, et in fines orbis terrae verba coram, scilicet, praedicantium mysterium crucis Christi. Audi unum carbonem thuribuli huius, scilicet, Doctorem gentium, qui I Cor. ii, ait: *Non enim iudicavi me aliquid scire inter vos, nisi Iesum Christum, et hunc crucifixum;* atque idem de se,

¹ Abnegaverunt latum sensum hic requirit, et respicit dispersionem, fugam, timorem Apostolorum in Passione Christi.

et aliis Apostolis, I Cor. i, dicit: *Nos praedicimus vobis Christum crucifixum.* Tanta quidem fuit latitudo charitatis Christi, secundum Gregor. in moralibus, ut quomodo posset nobis etiam non moriendo succurrere, voluit tamen hominibus moriendo subvenire; quia videlicet nos minus amasset, nec viam suae dilectionis nobis ostenderet; nisi hoc, quod nobis quaereret, ad tempus ipse sustineret; et iterum Bernard. super Cant. ait: In Passione Domini tria specialiter convenit insueti, opus, et modum, et causam. Nam in opere patientia, in modo humilitas, in causa charitas commendatur; patientia singularis, humilitas admirabilis, sed charitas inaequabilis; et iterum ibidem ait: Vide, o anima, quid de Deo tuo sentias; vide quid de Deo tuo praesumas; vide quibus brachiis vicariae charitatis reamandus et amplectendus sis, qui tanti te aestimavit, immo qui tanti te fecit; de latere enim suo te formavit, quando in cruce pro te obdormivit, et ob hoc somnum mortis excepit; propter te a Deo Patre exivit, et Matrem Synagogam reliquit, ut adhaerens ei unus cum eo spiritus efficiaris. Haec ille.

Totus itaque ardor divini amoris humano generi, omnique statui in vita praesenti communicandus in altari crucis, quasi in fornace ardentissimae charitatis locatus est. Proinde Gregorius Nazianzenus ait: Figura crucis a medio contactu in quatuor extrema partita, significat virtutem, et prudentiam eius qui in ea pendit ubique diffusam. Ecce aspectus crucis usque ad terminos universae terrae. Ad hoc quidem mystice designandum, ad quatuor mundi partes in cruce Christus quodammodo conversus est. Primo habuit, seu tenuit faciem ad orientem; secundo pedum plantas ad occidentem; tertio dexteram manum ad meridiem; quarto sinistram manum ad septentrionem.

2434 Primo, inquam, habens faciem ad orientem, inventutem, et adolescentiam vocat, iuxta illud Luc. vii: *Adolescens tibi dico, surge,* scilicet, a vitis ad virtutes. Sequere publicanum Matthiaeum, qui audita Dominica voce illum vocante: *Relictis omnibus, surgens, secutus est eum,* ut dicitur Matth. ix et Marc. ii. Secundo vero plantas pedum ad occidentem, vocat ad mundi contemptum senes, et debiles; in quorum persona Bernard. super Cant. ait: Passio tua, Domine Iesu, ultimum refugium est, et singulare remedium, deficiente sapientia, inusitata non sufficiente, subventibus meritis, illa succurrit; quomodo tamen defecit virtus mea, non conturbabor, non diffido; scio quid faciam: *Calicem salutaris accipiam, et nomen Domini invocabo;* unde sen, et infirmo mystice Christus ait, illud Ionae i: *Surge, invoca Deum tuum,* id est, iam attende animae tuae, reliquum

tempus dedica Domino tuo; quia iam transit mundus, et concupiscentia eius (I Ioann. ii). Tertio autem dextera manu versus ad meridiem, vocat omnes in mundialibus prosperantes, unde Ioann. vii, quasi confixus in cruce clamat, dicens: *Sic quis sitit in anima delectari, atque inebriari, veniat ad me, et bibat,* scilicet, amorosum sanguinem meum; quia talibus omnis mundana delectatio amarascit. Nam gustato spiritu, scilicet, crucis Christi, desipit omnis caro, atque evanescunt daemones tentamenta, quod mystice figuratum est Num. xxi, in serpente aeneo qui significat Christum in cruce, in quem aspicientes sanabantur a moribus serpentum ignitorum. Item I Reg. xvi crux in David cythara designatur, qua percussa levius agitabatur Saul a spiritu malo, non quod tanta vis esset in cythara, sed in figura crucis, quae de ligno, et chordarum extensione formata est, per quam vires daemonum effugabatur. Quarto autem sinistra manu ad septentrionem, vocat omnes in adversitatibus laborantes; unde Matth. xi, ait: *Venite ad me omnes qui laboratis, et onerati estis, et ego reficiam vos,* scilicet, dulcedine passionis meae. Est enim adversitas aqua de Marath quam bibere non poterat populus in deserto, quia amara erat (Exon. xv), sed clamante Moysae ad Dominum, ostendit ei Dominus lignum, signans crucem Christi, quod quomodo mississet Moyses in aquis, in dulcedinem versae sunt; quia nulla tam amara adversitas est, sicut superius dictum est, quae (si pie consideretur Passio Iesu Christi) in animo non dulcescat.